§. 1. A ffirmatiū responderet Gabriel in 4. diff. 21. quest. 1. art. 3. Sed merito contraria sententiana docent Doctores, quos citat & sequitur anno Turrianus de pénitentia disput. 33. dub. 5. quia maior figura bonum est feruare secretum confessionis propter bonum fideliom, & reverentiam Sacramenti, quam sit vita viuus hominis, sicut in bello potest esse obligatio militis, cum periculo etiam manifesto vita propter bonum publicum.

2. Ex quibus infertur primò Sacerdotem qui cum aliis iter agens, ex uno corum per confessionem intellectus in ingressu sylva parati sibi mortem, teneri

Sed si potius mori sylam ingrediendo, quam aut fuga, aut retrocessione confessionem iam factam suppedam aliquo modo reddere, exponendo periculum cum, qui indicauit sibi, quia forte socij in eum irruerunt, alias nemo vnuquam velleret in tali casu confiteri, & sic confessio efficeretur odiosa, nisi tamen posset honesto aliquo titulo rem totam ita cooperire, ut nulla inde confessionis reuelatæ possit oriri suspicio. Idem dicendum, etiam si huiusmodi Sacerdos in supradicto casu existens esset in peccato mortali, tunc enim deberet elicere actum contritionis, & sic ingressi sylam cum evidenter periculo mortis, per actum enim contritionis quisque optimè potest salvare. Ex quo pater non bene dixisse Scotum & alios posse Sacerdotem in isto casu retrocedere ab ingressu sylæ, vt sic se saluet a morte, quia huiusmodi retrocessio est actus per se indifferens. Quoniam licet retrocessio illa de se non sit manifestatio sigilli, per accidens potest esse manifestatio, scilicet ex circumstantiis, quia, vt supponimus, socij cùm animadverterent Sacerdotem audiuisse confessionem confici, ex repentina discessu deinde Sacerdotis, poterunt facile suspicari detestatum illi à consocio machinatum flagitium.

Secundò infertur, Sacerdotem, qui ex confessione sibi facta cognovit in vino, in quo facturus est Sacrum, esse immixtum venenum, nec potest aut omittere Sacrum, aut petere aliud vinum sine suscipiente reuelata confessionis, teneri vinum sic mixtum sumere, & Deo se commendare. Et ratio est, quia reuelatio etiam indirecta confessionis est per se mala, & peccatum mortale: ergo in nullo casu est licita, quod est verisimilium, etiam si esset periculum mortis spiritualis anima, vt si in casu polito Sacerdos esset in malo statu, & non posset confiteri, tunc enim debet prouidere sibi omni meliori modo, quo posset, de contritione, quia cum Sacramento in voto sufficit ad æternam salutem. Ita Sotus in 4. dist. 18. quæst. 4. art. 5. Nauarr. in cap. Sacerdos, de penit. dub. 6. num. 135. Suarez tom. 4. de penitent. disput. 34. sect. 4. num. 7. & plerique alij contra Scotum, Sylu. Henr. quez & alios *suprà* citatos.

RESOL. XXIV.

An in aliquo casu ad vitandam vitam licitum sit Confessario vti scientia habita in confessione; v. g. Sacerdos ex confessione nouit sibi necem paratam in sylua, vel vinum paratum ad eius Missam esse veneno infectum; &c. an in his casibus possit Missam omittere, & sylam non intrare?

Et an ad evitandam mortem Sacerdos, si queritur ab aliquo, an talis per foza peccata sua illi confessio fuerit, possit affirmare?

Et infertur primo Confessarium, qui penitentem noluit absoluere propter eius iudicacionem, si postea ab eadem penitente calumnioso ob vindictam accusatur de falso crimine, non posse se defendere manifestare ad confessionem factam.

Secundo, quod dictum est de periculo vita corporalis, locutum habere potest de periculo vita spiritualis, vt negre propter illud vti adum in seipso possit Confessarius confessionem reuelare. Ex part. 1. tr. 8. & Milc. 8. Ref. 50.

Affirmatiue respondet Pater Sfortia Palauincinus olim in Collegio Romano Societas IESV Sacra Theologiae emeritus professor, vir quidem doctus & eruditus in suis assertiobus Theologicis lib. 7. c. 35. num. 330. vbi sic ait: Disputant Scholastici, an Sacerdoti licet vti conscientia Tom. I.

confessionis propter evitandum imminens periculum vita spiritualis, aut corporalis, sine tamen eius revelatione. Arbitramur id licere ad vitandam mortem corporalem, dummodo id fiat sine grati damno aut periculo penitentis. Si enim imminet graue damnum, aut periculum penitenti, non est preceptum nimis durum non posse vti illa scientia, quandoquidem simile preceptum, & similis obligatio extenditur etiam ad secretum naturale, quod potest obligare etiam in ordine ad talem casum. Ergo non est preceptum inobseruabile a natura humana.

Sup hoc lego
inf. §. Addit.
& seqq. huius
R. f. & Rela-
tiones ca-
neque imminet penitenti aliquod damnum con-
fessabile, ex eo quod v. g. nolim bibere vinum, quod
sciam else venenatum, licet hinc complices con-
ciant mihi id innotuisse, eset preceptum nimis
durum obligare Confessarium ad hanc illud
vinum: Et tanen confessio (vt diximus) debuit
eset instituta, vt in nullo casu sit ferè moraliter in-
obseruabilis in suis obligationibus vel Penitenti,
vel Confessario. Neque per hanc permissionem
redditur ipsum preceptum confessionis difficile, &
odiolum penitenti; quamuis enim prohibito ex-
tenderetur ad talem casum, adhuc ea est imbecillitas
natura humana, vt penitentes vis possent
sibi à Confessariis polliceri obseruantiam talis pro-
hibitionis, quare nihilominus arcentur à confes-
sione in tali casu, quam arcantur si non detur talis
obligatio in Confessario. Quia autores triuque
opinionis aquæ fabebuntur in præcepto, quod quando
penitentes præuidet tantum sibi periculum imminere,
si Sacerdos velit vti scientia ex confessione ori-
tura ad vitandum periculum suum, vt licet ei
non consulere vite ipsius Sacerdotis; exculpat ip-
se penitentes tunc à precepto confessionis integræ,
nec tenetur ad hoc peccatum explicandum, idque
propter maximam probabilitatem, quod Confessarius
sit viorus eiusmodi cognitione. Huicque Pa-
laucinus; quibus addit Theulum in Treilog. mor-
al. tit. 9. numero 95. & Doctores, quos citat & se-
quitur Leander de Sacram. tom. 1. tractat. 5. di-
spur. 10. quæst. 68. vbi sic ait: Optimè poterit Con-
fessarius denegare penitenti gladium suum depo-
situm apud ipsum, si ex confessione sciat ipsum
petere ad illum occidendum. *

* Sup. hoc in
Ref. not. seq.

Super hoc
supra in Ref.
§. Noran-
dum ad me-
diuum, à vers.
Licebit ra-
men.

O o 2 fessione

fessione noti , aliundē documentum pœnitenti afferant , vt contra Gabrielem docent catholici Doctores , qui in hoc erravit *dīstinct. 21. quæst. 1. art. 3.* *casu 4.* vt alibi notamus , docens ad fugiendum vitæ periculum posse reuelare confessio[n]em . Vnde recte Diana cum Turriano quem refert , concludit . Sacerdotem , qui ex confessione nouit sibi necam paratum in sylva , teneri potius ingredi Syluam , quam fuga exponere periculum eum qui in confessione illi id aperuit periculum . Legatur Diana *r. 11. quinta pars ref. 45.* Ego sanè cum Lugo ne num. 110. nego pro seruanda vita licere facere aliquid , ex quo alij coniunctum peccatum , cuius notitia habita est in confessione , quod etiam docet Ricardus , Sotus , Nauarrus , Medina , quos refert , & sequitur Vasquez *supr. dub. 10. n. 4.* Ledefina , & alij , quos refert , & sequitur Starius *d. p. 33. se[ct]. 7. num. 6.*

Sup. hoc in 3. Addit Coninch ex Sylvestro *supr. quæst. 2.* & Ref. annot. Nugnus in additionibus *quæst. 11. art. 1.* Bonacina *supr. 5. & alij contra Suastrum supr. num. 7.* & contra *vlt. & supr. 5. 1. huius Ref.* Nauarrum , & Sotus quos referunt citati , eum , qui vinum ad Missam paratum nouit in confessione esse veneno infectum , posse Missam prætermittere ; vt ut enim iure suo , nec inde pudor , aut confessio redditus odiosus debet tamen aliunde sumere occasionem dimittenda Missa : imo Coninch , & alij putant tunc teneri Missam omittendam , tum ut mortem evadat ; tum ut evitetur irreuerentiam Sacramenti confecrando in vino venenato .

4. Addunt etiam aliqui Doctores teste Bonacina supra , posse tunc Missam omittendam , sibi fugiendo coſulere , etiam praesideat fore , vt pœnitens à quo nouit venenum fuisse appossum , vel necem ab ipso sibi parari , occidatur , vel grave detrimen-tum accipiat ab aliis sociis ob manifestationem delicti .

5. Probabilius tamen videtur , & omnino verum oppositum ; nam ex notitia confessio[n]is sequeretur damnum pœnitenti , & confessio fieri posset odiosa , vt docet idem Bonacina , & Diana *eadem resol. 46.* vbi cum alij docet non posse omittere Sacrum . Quod si Sacerdos esset in statu peccati deberet sibi de contritione prouidere . Illud vero , quod dicitur de irreuerentia in confecrando in vino veneno infecto , non videtur tanti momenti , atque id quod fieret contra sigillum , Diana loco citato . Sed rem hanc luculentius , & pleniū explicat , & probat Suastrus *d. p. 33. se[ct]. 7. art. 5. usque ad 8.* omnino legendus . Hoc sique Dicastillus ; cui adde præter Doctores à me alibi citatos , Ioannem Praepositum in 3. part. D. *Toome quæst. 11. de sigillo confessionis dub. 7. num. 49.*

6. Sed magis difficultas est stante in opinione affirmativa Patris Palauicini & aliorum , an confessarius possit in præfatis casibus Missam omittendam non intrare ; & ob manifestationem delicti . Et affirmativè respondet Leander *vbi supr. de Sacram. tom. 5. tr. 5. disp. 10. quæst. 69.* quia in dictis casibus confessarius vtitur iure suo , nec propter hoc aliquis posset à confessio[n]e rationabiliter retrahiri . Sic aliqui Doctores apud Bonacinam , & Molfeli . *loc. citato num. 42.* addens ; posse etiam Sacerdotem ad evitandam mortem , si quereretur ab eo ; an talis persona peccata sua , illi confessio fuerit , affirmare ; quamvis persona illa occideretur , quamvis melius esset mortem sustinere . Ita ille , cui adde Coninch de *Sacram.* *disp. 9. dub. 4. num. 56.* & Philippum Fabrum in 4. sent. de penit. *distin. 19. quæst. 4. num. 79.*

7. Sed ego prorius puto hanc sententiam esse rei-cidendam , & illam impugnat Cardinalis Lugo de

Sacram. p[ro]p[ter] disp. 23. se[ct]. 5. n. 11. vbi impugnat Coninch , & post illum Dicastillus *vbi supr. num. 161.* Hermannum Busembaum in *Medulla T[he]ol.* *mer. 6. tr. 4. cap. 3. dub. 1. n. 3.*

8. Ex dictis infertur , confessarius , qui pœnitentem noluit absoluere propter eius dispositionem , si postea ab eodem pœnitentie calumnioso ob vindictam accusetur de falso crimine , non posse se defendere manifestando confessio[n]em factam : nam licet pœnitens non sit dignus , cui secretum feruerit , sed potius licet viam vi repellere : Sacramentum tamen dignum est , vt ob eius reuerentiam non violetur sigillum ; sed alij modis defensio legitima procuretur .

9. Infertur secundò , quod dictum est de periculo vite corporalis , locum etiam habere de periculo vite spiritualis , vt nec propter illud vitandum in tempore possit confessarius confessio[n]em reuelare , vt nota Suarez *dicit a se[ct]. 7. n. 8.* sed licet ex confessio[n]e sibi preparari periculum spirituale graue , si alter illud vitare non potest , debet sperare auxilium gratie diuinae , & se Deo commendare , ac seruare omnium indenne sigillum .

R E S O L . XXV.

An Confessarius possit sine fractione sigilli manifestare peccatum nondum patratum , v.g. propositum perdendi Rempublicam , vel occidentem innocentem , &c? Ex part. 5. tract. 7. Ref. 25.

§. 1. C irca praesens dubium Alexand. de Ales + part. *quæst. 19. num. 2. art. 2.* Adrian. *4. quæst. ultim. de Confessione.* Sylvest. ver. *Confess. 3. quæst. 5.* & Angelus ver. *Confess. ultim. num. 7.* docent tunc Confessarii non teneri (nisi quandocum propositum est in pœnitente , qui antea commisit te ipsa , & in effectu simile peccatum ei , quod est in proposito , & illud etiam confitetur) quia confessio dicti propositi perseuerantis non est lachementalissima , vt potest in expectacione absolutionis , quia nullus protestat à proposito peccandi perseuerante absolvi . Adiderunt vero , nisi quando pœnitens antea commisit in effectu simile peccatum , & illud etiam confitetur : quia tunc propositum illud ob connexionem cum eo peccato antea commissio , cuius etiam fit confessio , etiam clauditur sibi sigillo confessionis , sicut peccatum ipsum in effectu commissum & confessum , quod est aptum absolutionis .

2. Sed ego respondere distinguendo . Dico igitur , primum , quod quando pœnitens confitetur tale propositum , vel animo inducendi Confessarius ad simile peccatum , vel animo illudendi illum , vel intendi confessionem , vel simpliciter narrandi tale propositum , vt historiam quamdam , tunc certum effe non obligare sigillum , quia tunc neque adest confessio valida , neque aliquis animus sufficiendi illum , sed tantum adest simplex narratio .

3. Dico secundò , quod si quis cum animo accusandi se , & cum aliquali detestatione sui peccati confiteatur prauum propositum praesens peccandi , Confessarius non potest peccatum futurum reuelare . Probatur , quia peccatum futurum explicatur in Confessione veluti obiectum prauum voluntatis praesentis , ergo fieret contra secretum debitum Sacramentum , si illud reueletur . Tum etiam , quia cum per hoc sequatur infamia pœnitenti , maximè renherentur homines à confessione si hæc peccata futura reuelarentur . Et ita docet Ochagavia de *Sacram.* *tract. de sigillo , quæst. 3. num. 3.* cui adde Fagundez *præc. 2. lib. 6. cap. 4. n. 26.* Suarez *tom. 4. disp. 33. se[ct]. 1. num. 3.*

De Sigillo Confessionis. Ref. XXVI. &c. 437

num. 8. Sotum de secreto, membr. 3. quest. 4. conclus. 2. Richard. Durand. Henriquez & Coninch, quos citat & sequitur Hurtado disputat. 12. de paenitentia, dist. 4. Vide etiam Onuphrium opusc. de sigillo, sect. 4. quest. 6.

RESOL. XXVI.

An sit licita fractio Sigilli, quando casus est talis, quod paenitens teneatur confessare? Et si non confessari, quid facere debeat Confessarius? Vi si v. g. paenitens constitetur in quadam domo ad esse conuenicula Haereticorum, &c. Et in isto casu docetur, quomodo se gerere debeat Confessarius circa absolutionem talis paenitentis. Ex part. tract. 11. Ref. 33.

§. 1. Quid primum, certum est in tali casu. Quia etiam obligare sigillum: ut si, v. g. paenitens constitetur in quadam domo adesse conuenicula haereticorum, in tali casu confessor paenitentis, ut talis denuncientur Inquisitoribus, est quidem debitus, sed a renuente paenitente hoc minime Confessarius efficeret potest; sed quid facere debet in tali casu Confessarius? Certum est non esse absoluendum, si omnino sit liquidum, quod teneatur confessare in istiusmodi revelationem, & neque ipse revelare velit, neque in revelationem per Confessarium faciendam confessare. Secus si promittat se revelaturum, aut saltam proponat reueaturum prima opportunitate, & malum quod per revelationem avertendum est, tale sit, ut merito eiusmodi dilectio paenitenti indulgetur. Erit etiam absoluendum, si aliquo modo probabilis sit opinio ipsius paenitentis, quia paret sibi non incumber villam obligationem huius revelationis facienda, aut concedenda hic & nunc, cum istiusmodi suis, que verisimiliter timeret, incommodis, de quibus prudenter Poenitentiarius iudicabit. Quod obtinet etiam quando est liquidum licere, sufficit probabile esse non teneri. Cum autem consensus extortus non sit pro consensu habendus, ut supra diximus, videat Confessarius, ne utatur consensu paenitentis, quando eum indebet cogere, nolens aboluere, nisi det sibi licentiam peccatum reuelandi.

RESOL. XXVII.

An, si fractio Sigilli fiat in paenitentis utilitatem, sit licita? Ex part. 5. tr. 11. Ref. 32.

§. 1. EX tacito consensu paenitentis posse eius confessionem reuelari, tradit Iacobus de Graffio in decis. auct. part. 1. lib. 1. cap. 2. 3. num. 14. quando cedit in eius utilitate.

2. Sed hanc sententiam meritò refellit Tannerus tom. 4. dispur. 6. quest. 9. dub. 6. num. 12. 4. & Malde-
rus tract. de sigillo, cap. 4. & ideo ille, si morti proximus habeat occulum debitum ex delicto, & petata à Sacerdote restitutionem iniungi hæredibus, non poterit Sacerdos dicere hoc ex delicto deberi, sed solum quod talibus hoc dari voluerit, & satius esse fidare moribundo, ut secreto suo codicillo talia inserat hæredibus iniungenda. Si tamen ex sola executione mandati oriatur suspicio delicti, Sacerdos mandatarius excusat, ut bene Reginald. Quod ergo Graffius dixit esse casum, quo sufficiat tacitus consensus paenitentis, ut Confessarius peccatum eius reuelet, per ab sum est dictum, cum potius dicere debuerit, & forte, ut arguit exemplum, quod Tenu. 1.

adducit, voluerit dari casum, ubi ex actione Confessarij, in quam paenitens aperte confensit, tacite sequatur reuelatio peccati. Sanè multum differunt tacitum esse consensum, & esse consensum in tacitam reuelationem.

RESOL. XXVIII.

An Confessarius possit reuelare hæredibus restitutionem faciendam, quam debeat mortuus paenitens? Et quid maxime si in predicto casu ad sit licentia paenitentis, qui ante mortem dixit Confessario, ut ita reueleret? Et quid, si non satis constet de voluntate paenitentis iam mortui, & hæredes ipsi dubitent, & presumant contra Confessarium fuisse confessionem reuelatam absque aliqua licentia illius? Et quid est agendum, si hæredes nolent ex auaritia, (ut accidit,) dictis Confessarij acquiescere? Ex part. 5. tr. 11. Ref. 28.

§. 1. ICET Maior in 4. distin. 21. quest. 3. sequitur L Scotum assertat non posse manifestari debita, credita, & alia similia à Confessario, quæ ipse habuit à confessione alicuius, quia hoc efficeret est reuelare confessionem.

2. Tamen contrarium dicendum est cum Taberna, Rolella, Graffio, Navarro & Rodriguez, ques citat & sequitur Onuphrius opusc. de sigillo, sect. 2. quest. 5. dummodo ad sit licentia paenitentis, qui ante mortem dixerit Confessori, ut reueleret. ex cap. præterea, de offic. deleg. In quo casu creditur Confessori sic dicentes, maximè si id, quod reuelatur (& est secunda conditio, quam diximus requiri) sit in bonum animæ paenitentis iam mortui, & ratio est, quia cum, ut iam diximus, de licentia paenitentis possint a Confessario dici peccata illius extra confessionem, si id sit eiudem paenitentis bonum, quidam etiam poterunt dici illa, quæ supra diximus, si a ea dicenda habuerit licentiam Confessarius à paenitente iam mortuo, & sit in bonum eiusdem? & hinc apparet fundamentum Maioris esse falsum. Sed quid si non satis constet de voluntate paenitentis iam mortui, & hæredes ipsi dubitant, & presumant contra Confessarium fuisse confessionem reuelatam absque aliqua licentia illius? id fuisse placet lege Respondeo, & tunc presumendum esse. id fuisse dicendum a Confessario de licentia mortui paenitentis. Id quod maximè iudico verum, quando restituuntur in bonum animæ ipsius mortui. Quod si non potest apparere de voluntate confitentis, semper presumitur contentus, quando alter suæ saluti confituli non posset. Quid si hæredes nolent ex auaritia (ut accidit) dictis Confessarij acquiescere? ad summum est opus illorum, ut probarent contra Confessarium, qui reuelauit, id non fuisse ex mente & licentia paenitentis iam mortui, presumptio enim transfert onus probandi in agentem, quia is debet probare, contra quem facit presumptio.

Super hoc
infra in Ref.
31. §. vlt. ad
medium, & si
placet lege
Respondeo,
etiam Refol.
cius non p. ne
t. p. hoc.

RESOL. XXIX.

An pro sit testimonium Confessarij de licentia paenitentis, ut probetur paenitens emendatus in foro externo? Ut v. g. Parochus dei sacram Eucharistianum, vel sepulta am Ecclesiastican publico usurario, vel mercericis, &c?

Et infertur, quando publica meretrice est confessa mendicanti Religioso, non posse Pastorem petere testimonium à tali Confessario, quod vere de peccato suo publico paenituerit & confessa, & absolta sit.

O O 3 Confessa

Confessarius vero nequidem quod fornicationes suas sibi confessa sit directe, aut indirecte, puta dicendo, quod eam à peccatis suis publicis absoluat, indicare potest.
Ex part. 5. tr. 11. Ref. 40.

S. 1. *H*ic casus est practicabilis, vt Parochus, v. g. det sacram Eucharistiam, vel sepulturam Ecclesiastica publico usurario, vel meretrici. Et affirmatiuam sententiam tenet Fagundez p. 2. lib. 6. cap. 1. num. 19. cum multis DD. afferentiibus testimonium Confessarij cum licentia expressa pénitentis datum valere, vt in foro externo probetur pénitentis emendatus de crimen commisso publice, aut publico scandalo. Et ideo Malerus tract. de sigill. cap. 12. in fine. sic ait: Infertur quando publica meretriz est confessa mendicanti Religioso, non posse Pastorem petere testimonium a tali Confessario, quod verè de peccato suo publico pénituerit, confessio & absoluta sit, hoc enim sine licentia peccataris Confessarius non dicit, & etiam si secreto dixerit ipsa consentiente, publice administratio Parochio non sufficiet, sed antequam sacram Eucharistiam ei publice administret, aut ei sepulturam Ecclesiastica concedat oportet confitare publice quod pénituerit, quod publice peccauit. Confessarius enim ne quidem quod fornicationes suas sibi confessa sit directe, aut indirecte, puta dicendo, quod eam à peccatis suis publicis absoluat, indicare potest; sed eo casu suffici in genere Parochum scire quod sit confessio, modo publice etiam sciat cura, puta per revelationem publicam Confessarij de licentia peccataris, aut quod coram pluribus protestetur ipsa se de peccato isto dolere. Sine publica autem ista notitia, aut detestatione non sufficit sacramentalis Confessio, aut absolutio etiam Parochio facta, quia talis satisfactio debetur Ecclesia, & alioquin scandala esset margaritam spargere ante porcos. Ita Malerus. Vide etiam Suarez in 3. p. tom. 2. disput. 7. sect. 5. à num. 20. & apertius num. 46. Henriquez lib. 3. de Penitent. cap. 23. num. 2. in fine Narrarum in cap. 1. de penitent. dist. 6. num. 90. Gutierez in Can. qq. lib. 1. cap. 2. n. 9. & alios.

RESOL. XXX.

An Confessarius de licentia pénitentis possit reuelare confessionem?

Ei notatur non sufficere quamcumque licentiam presumptam, interpretariam, virtualem etiam in bonū ipsius pénitentis ad reuelandum sigillum confessio, sed requiri formalem, atque expressam, & debet esse libera, spontanea, & non vi, iniuria, aut dolo extorta, in quoque per preces importunas addit, neque per metum reverentialem ipsius Confessarij obtinens. Ita Fagundez loc. cit. num. 21. & Henr. lib. 3. de penitent. cap. 23. num. 1. in fine. nam in dictis casibus licentia erit nulla, & Confessarij propriè frangent sigillum. Vnde Magistri Notitiorum, vel alii Superiores, aut quicunque alij Confessarij aduentant quid faciant, quando licentiam petunt a pénitentibus manifestandi aliqua delicta in confessione audita: nam, vt recte obseruat Fagundez in nostro casu sola praesentia & autoritas Confessarij sine misnis, & vultuum inversionibus sufficiet ad indicendum metum reverentialem, & vt non valeat licentia data cum eo metu ad reuelandam confessionem, tum propter reverentiam, quam omnes solent habere etia Confessarios, quae sine dubio excedit reverentiam filiorum in parentes, tum propter reverentiam Sacramenti, ne paulatim illius religio depercat. Hec Fagundez. Vnde faxit Deus has licentias ut plenum non esse inutilias. O quam fecit labitur aliqui circa fractionem huius faci signilli!

RESOL. XXXI.

An Confessarius, quando pénitentis dat ei licentiam reuelandi confessionem, debet illam exigere in scriptis?

Et in predicto casu, si dubitetur, an euenelatio sit, vel non fiat de licentia pénitentis, credere dicunt testimonio Sacerdotis, & non pénitentis? Ex part. 5. tr. 11. Ref. 41.

S. 1. *A*ffirmat è respondet Aldrete de religiosa disciplina iure deo, lib. 2. cap. 19. §. 1. n. 6. estimans licentiam in scriptis petendam esse à pénitentie

De Sigillo Confessionis. Ref. XXXII &c. 439

conte, ne si Sacerdos accusatus fuerit de revelatione sigilli, detrimentum patiatur.

2. Sed hanc opinionem non approbat Suarez in 3. part. tom. 4. disp. 3. 3. sect. 5. num. 14. & Fagundez p. 2. lib. 4. cap. 1. num. 2. 3. & alij, quia est valde periculorum & onerosum paenitentibus; deinde in dubio

an ea revelatio fiat, vel non fiat de licentia paenitentis, credendum est testimonio Sacerdotis & non pœnitentis, vt docet Graffius decis. aur. part. 1. lib. 1. cap. 23. num. 16. Henriquez lib. 3. de penit. cap. 19. nn. 10. & alij ergo, &c.

RESOL. XXXII.

In quadam ciuitate huini Regni, Confessarius, cum licentia paenitentis in ordine ad confitendum petendun, manifestauit cuidam Sacerdoti aliqua peccata, de quibus ipse postea cum aliquibus locutus est, quae sum a me fuit tunc an dictus Confiliarius frigerit sigillū confessionis. Ex p. 2. tr. 1. 5. & Misc. 1. Ref. 14.

gatio precepti, sed obligatio quæ fit creditori, vt in eam rem habeat prælationem ad sui solutionem, & ideo obligatio prius afficit rem vnde debet fieri solutio: & quomodo cumque transeat ad aliquem, semper transit cum isto onere. At vero obligatio sigilli, est obligatio precepti, quod licet feratur de re aliqua facienda, vel non facienda, tamen non obligat rem ipsam; quia persona est, quæ tenetur operari secundum illud præceptum. Ob id non est accipienda ratio obligacionis ex ipsa quæ transit ad alios, sed in ordine ad personam: quare quando quis peccata cognovit ex ipsa confessione, tenetur sigillo, quia tunc tempore est respectus in fauorem paenitentis. Quando vero innotescant, non à confessione sacramentali, non est aliqua obligatio sigilli. Ergo, &c.

6. Ad tertium respondetur, non esse in potestate paenitentis apponere obligationem sigilli, nisi quando obligatio nascitur ex ipsa confessione. Ex his tunc consuluti, supradictum Sacerdotem non fregisse sigillum confessionis, sed tantum secretum naturale. De hac tota questione vide Coninch de Sacr. disp. 9. dub. 3. à n. 38. usque ad 50.

RESOL. XXXIII.

An cum Sacerdos de licentia paenitentis renelat alii peccatum, illi alij tentantur ad sigillum? Et docetur Doctorem, Confiliarium, aut Confessarium, cui ex licentia paenitentis peccatum, & persona eiusdemmet paenitentis manifestatur obligari sacro Sigillo. Et in §. ultimo huini Resolutionis cursum explanantur alij septem casus & persona, in quibus omnes tenentur ad sigillum. Ex part. 5. tr. 1. Ref. 11.

§. 1. **N** Egatiu respondet Valsq. in 3. part. tom. 4. q. 9. 3. ad 4. dub. 2. n. 10. Kellisonius tom. 4. in 3. part. q. 11. art. 3. dub. univ. Megala in 1. part. lib. 1. cap. 1. 6. num. 6. Valboad de Mrgrouiejo tom. 2. lect. Salmat. in c. omnis utriusque sexus, de penit. & remiss. n. 6. 7. Maratius in D. Thomam, to. 3. tract. de Sacr. Paenit. disp. 3. 2. sect. 3. num. 3. & Hurtado de Sacrament. disp. 1. 2. de penit. diff. 3. afferentes cum, cui absque licentia paenitentis facta est revelatio, teneri sigillo confessionis, quia tunc cognitio peccati tantum habet ortum ex confessione sacramentali, quia paenitens id tantum dixit in confessione sacramentali. Eum vero cui facta est revelatio peccati ex licentia paenitentis, non teneri sigillo confessionis, sed tantum secreto naturali iustitia, quia ite non cognovit peccatum ex confessione sacramentali adhuc remotè & mediately, sed tantum ex narratione non sacramentali, quia paenitens concedens licentiam ad reuelandum peccatum ait sive expresse, sive implicitè: Hoc peccatum, quod feci, & tibi confessum sum, me fecisse reuelata. Et hanc opinionem tenerit etiam Onuphrius opus de sigillo, sect. 3. q. univ. dub. 6. vbi ita ait. Sequitur primò Confessarium, si illi paenitens dederit facultatem, vt petat sigillum de peccato confessio, ipse vero aedat aliquem, & ex licentia habita reuelat peccatum simul & personam, non teneri nisi loco secreto naturali ad peccatum reticendum: rationem iam innuimus supra, quia facultas paenitentis non solum est vt peccati notitia extendatur ad Confiliarium, sed etiam vt præterea tollatur Confessario obligatio sigilli, ita vt inde res relinquitur suæ naturæ, & sicut res ex natura sua nullo addito sacramento solum erat sub secreto naturali, sicut & quod reuelatum est Confiliario à Confessario de licentia paenitentis relinquitur suæ naturæ, & consequenter sub solo secreto naturali: nam, vt iam constat ex dictis,

Sup. hoc cō
filio latè in
Ref. præteri-
ta.

ex licentia pœnitentis, fit ut materia, quæ anteā solum erat materia confessionis, non amplius talis sit, vnde remaneat in sua natura, consequenter solum sub naturali secreto, quare si deinde Confiliarius loquatur de eo, quod habuit à Confessario, vt daret consilium, frangeret solum secretum naturale, non autem sigillum.

2. Sed hæc opinio maximè mihi displaceat, quia tales non cognoscunt peccatum, nisi ex vi notitiae confessionis, in qua fundatur Sacerdos revelans, ergo peccatum cedit sub sigillo. Tum, quia res semper transit ad alium cum suo proprio onere, tum quia non est credendum pœnitentem dedisse huicmodi facultatem nisi cum onere sigilli. Vnde Confessarius eo modo revelans tenetur modum suæ cognitionis explicare, vt alij servent secretum debitum sacramento Pœnitentia. Et ita docet Pitigianus in 4. sent. 1.2. diff. 21. q. 2. art. 5. Turrian de penit. disp. 3. dub. 1. Ochagavia de Sacr. rr. 3. de sigillo conf. q. 5. n. 5. Fagundez pr. 2. lib. 6. c. 5. n. 20. Molcoso in sum. rr. 7. c. 15. n. 7. Coelstian. in comp. Theol. mor. tract. 1. cap. 17. n. 3. Suarez in 3. p. t. 4. diff. 3. sett. 4. n. 6. Tolet. lib. 3. c. 16. n. 15. S. à ver. Confessor. n. 30. Henriquez lib. 6. c. 20. n. 3. in glossa lit. S. & Praepositus in 3. p. q. 1. 1. de sigillo confessionis. dub. 4. num. 3. Vnde ex his apparet contra Onuphrium, Vasquez & Kellionium, Doctorem, seu Confessarium, cui ex licentia pœnitentis peccatum & persona eiusdemmet pœnitentis manifestatur obligari facio sigillo, quia talis DoctoR huicmodi notitiam comparauit ex confessione, nec ei data est facultas respectu aliorum videnti ea notitia. Assumptum probatur. Pœnitens non aliter crimen aperuit, quām in confessione, & non aliter veniam dedit alteri aperiendi, quām in ordine ad hoc sacramentum & vt DoctoR supplet aliquo modo defectum scientia Confessarij, & vt Confessarius pœnitentem in hoc sacramento possit dirigere, ergo DoctoR censendus est eam notitiam habere ex ipsa confessione, & in ordine ad claves, seu vt Confessarius debet suo munere in hoc sacramento fungatur.

3. Notandum est tamen esse etiam personas alias, quae ad sigillum confessionis tenentur. Dico primè teneri ad obligationem sigilli Sacerdotem excipientem confessionem. Secundò laicum, qui se gerit tamquam Sacerdotem, Tertiò interpretarem, qui est instrumentum pœnitentis, & qui proximè concurrit ad explicationem peccatorum. Quartò eum, qui inculpatè audiuit alterius confessionem, & multo magis eum, qui sua culpa audiuit, vt qui se furtivè ingelit ad audiendum. Quintò eum, qui peccatum audiuit pro quanto ex Confessario ablique licentia pœnitentis. Sextò in Ref. 37. & eum, qui alterius rudit confessionem deserbit, vt si pro quinto in Ref. 41. & in aliis earum in Ref. 39. & ad audiendum. Quinque eum, qui peccatum audiuit pro quanto ex Confessario ablique licentia pœnitentis. Sextò in Ref. 37. & eum, qui alterius rudit confessionem deserbit, vt si pœnitentis petat ab aliquo peccata sua describi, vt ea melius possit in confessione recensere, quia hoc modo inchoatur confessio. Septimo Superiori, cui Sup. hoc festino supra in Ref. 13. & vlt. 1. de sigillo confessionis. dub. 4. à n. 32. usque ad n. 35. Sed de aliquibus personis ex supradictis in particulari inquirendum esse puto. Quæro igitur:

RESOL. XXXIV.

An si pœnitens confiteatur cum laïco existimans posse in absentia Sacerdotis absoluī, teneatur laicus celare peccata audita sub Sigillo? Ex part. 10. tr. 1. Ref. 13.

Super hoc in Ref. preterita §. vi. censum in v. secundo laicum, & in Ref. seq.

5. 1. Negatiuam sententiam docet Petrus de Ochagavia de Sacr. rr. 3. de sigillo quest. 2. num. 6. vbi sic ait: Quid si laicus confiteatur laico ex devotione, quamvis vera censeatur, propter igno-

rantiā, confessio, non tenetur audiens ferare sigillum confessionis, quia neque est Sacerdos, neque talis existimatur, ignorantia enim iuriis non sufficit ad obligandum ad feceritum sigilli, siue ignorantia facti, quare ille laicus poterit in aliquo casu reuelare peccatum, quod non possit Sacerdos Confessarius ita ille, & post illum Tanner. Tom. 4. disp. 5. q. 9. dub. 6. num. 1. 39.

2. Verum ego adhaereo contraria sententie, quam docet doctus Hurtado de Sacram. diff. 1. 2. diff. 3. vbi ita afferit: Si pœnitens confiteatur laico, existimans eum posse in absentia Sacerdotis Confessarij abluere, tunc laicus ille tenetur sigillo confessionis, non minus quam qui se fixit Confessarij, quia tunc cognovit peccatum ex confessione intentionaliter sacramentali. Sic doctissimus Hurtado Civitatem addendus ex eadem Illustrissima Religione Societas Iesu Ioannes Praepositus in 3. p. q. 1. de sigillo, dub. 2. n. 22. vbi sic afferit. Si quis confiteatur non Sacerdoti etiam laico, bona fide putans eum Sacerdotem inducitur sigilli obligatio, quamvis enim talis confitit a parte rei non sit sacramentalis, prudentis tandem estimatione putatur talis a pœnitente, cum error circa ministrum non sit formalis, & circa conditionem ministri, sed solum materialis, & facti, qui error non debet collere obligationem sigilli, & nocere pœnitenti bona fide procedenti. Hæc ille, nec alterius intendum puto.

RESOL. XXXV.

An laicus, si ex necessitate audiat aliquis confessionem, teneatur ad Sigillum?

Idem à fortiori dicendum est de laico, cuius penitentia volunt simul cum Sacerdote audire confessionem ad maius erubescientia meritum.

Et notandum quod in supradicto casu etiam si laicus natenetur ad sigillum confessionis, teneatur tam maximo secreto naturali, neque pro aliqua causa debet illud infringere, etiam adhibito iuramento, & potius tenetur mortem subire, quam secretum illud naturaliter aliquo modo violare.

Sequitur etiam huicmodi laicum assumpit a pentente loco Sacerdotis, etiam si audiat delictum aliquod ex confessione illius non posse tamen a iudice compelli ad illud iudicartialiter manifestandum, neque in eo iudicem posse fundare inquisitionem aliquant.

Ex part. 5. tr. 1. Ref. 14.

§. 1. Negatiuam sententiam tenent communiter recentiores, Pitigianus in 4. sent. 10. 1. diff. 2. 21. quest. 2. art. 3. Hurtado de Sacram. diff. 11. de 11. 1. pœnitent. diff. 5. Valquez in 3. part. tom. 4. quest. 92. §. 2. art. 4. dub. 2. Suarez in 3. sett. 2. Cominch de Sacram. diff. 9. dub. 1. num. 4. Henriquez lib. 3. de pœnitent. cap. 19. num. 8. Toletus ib. 3. cap. 1. 6. num. 5. Sotus in 4. diff. 18. quest. 4. art. 7. & alij. Et ratio est, quia talis laicus non cognovit peccatum ex confessione sacramentali adhuc intentionaliter, quia non fuit facta vero iudici. Et à fortiori idem dicendum est cum Maldero tract. de sigillo, c. 13. de eo laico, quem pœnitens volunt simul cum Sacerdote audire confessionem ad maius erubescientia meritum, non enim tenetur ad sacram sigillum sacramenti Confessarij.

2. Sed his non obstantibus Fagundez præcepit. 1. lib. 6. cap. 6. numer. 5. ex Graffio, Vinaldo, Adriano, Paludano, Naurro & aliis, docet in tali casu laicum teneri ad sigillum confessionis, quia simile ac confessio sit in forma sacramentali, & ad modum sacramentalis confessionis adnexam habet obligationem sigilli: nam sigillum introductum & in

De Sigillo Confessionis Ref XXXVI. &c. 441

& in honorem ac venerationem sacramenti , & in fauorem p̄enitentium , & fauores sunt ampliandi , ita vt non solum intelligantur de sacramentali confessione , sed etiam de illa , quia ad modum confessionis sacramentalis fit ; cum dolore , & pro necessitate , sive fiat laico , sive non . Ita Fagundez , qui repondet ad argumenta , que pro negativa sententia adducit Suarez.

3. Notandum est tamen cum Onuphrio opus. de sigillo , s̄. 3. q. vni. dub. 5. quod licet supradicta opinio negativa esset vera , tamen in tali casu laicum , etiam si non teneatur sigillo sacramentali , teneri tam maximo secreto naturali (loquuntur autem in casu , quo laicus assumitur loco Sacerdotis) neque pro aliqua causa debere illud infringere , etiam adhucbito iuramento , & potius tenetur mortem subire , quam secretum illud naturale aliquo modo violare . Sequitur secundū huiusmodi laicum assumptum à penitente loco Sacerdotis , etiam si audiat delictum aliquod ex confessione illius , non possit tamen à iudice compelli ad illud iudiciale manifestandum , neque eo in iudicem posse fundare inquisitionem aliquam ; & ratio est , quia delictum illud sic auditum , non pertinet ad forum externum aliecius iudicis , unde non potest de illo aliquo modo inquisitio fieri à iudice etiam Ecclesiastico . Sed ex his oritur alia difficultas .

RESOL. XXXVI.

An qui se fingit Sacerdotem teneatur ad sigillum ? Ex part. 5. tr. 1. Ref. 15.

§. 1. Huiusmodi fictionem Sacerdotem non teneri tali confessione audiuit , tradit Toleatus lib. 3. c. 6. numer. 13. cum aliis . Et ratio est , quia confessio facta est . Si quis coram falso Sacerdote non est sacramentalis , ergo neque potest habere sigillum , neque obligare alios ad sigillum sacramentale . Et hanc opinionem tenet nouissime Onuphrius opus. de sigillo s̄. 3. q. vni. dub. 4. vbi probat confessionem sacramentalem , & consequenter ad sigillum duo requiri . Primum , vt fiat confessio coram habente auctoritatem ; secundum , vt fiat à p̄enitente animo percipiendi sacramentum . Vnde in aliqua confessione , licet ex parte p̄enitentis sit animus percipiendi sacramentum . P̄enitentia , & alia omnia , quae penes p̄enitentem requiruntur , si tamen deficit primum , quod maximum requiritur , auctoritas scilicet , ex parte audiencis , non erit confessio sacramentalis , & consequenter neque sigillum , propriè , & formaliiter loquendo , & contraria si p̄enitenti non sit animus percipiendi sacramentum , sed potius sit animus contrarius illudendi , scilicet Confessarium , neque sit illi aliqua mens p̄enitendi , etiam si auctoritas in audiencia , neque erit confessio sacramentalis . Quare ad confessionem sacramentalem tantum illa duo videntur necessaria , vt scilicet fiat à p̄enitente animo percipiendi sacramentum , & præterea quod maximè requiritur , vt fiat coram habente iuridictionem .

2. Verum licet haec opinio olim mihi arriserit , nunc contraria placet , quam tuerit Valboam de Magrouiejo in lect. Salmat. tom. 2. cap. omnis utriusque Iesus , num. 64. Mæratius in D. Thomam , tom. 3. tract. de sacrae Parvii , disp. 32. s̄. 2. num... Raynaudus de monitor. part. 3. cap. 3. quæst. 4. Suarez in 3. parte , tom. 4. disp. 33. s̄. 2. n. 4. cum D. Antonino , Soto & Adriano , quibus ego addo doctum Ochagaviam de Sacramentis , tract. 3. de sigillo confessionis , quæst. 1. n. 4. vbi sic sit . Hinc sequitur cum communī sententia cum ,

qui singens se esse Sacerdotem Confessarium , cum bona fide p̄enitentis audie confessionem , teneri ad sigillum . Probatur , quia p̄enitens confitetur bona fide & intentione sacramenti efficiendi : ergo debet ei seruari sigillum , alias ipsi sacramento & p̄enitenti maxima fieret iniuria , quia omnia necessaria sunt ut sacramentum de se onerolum , suave redditur . Dicendum est igitur ad obligationem sigilli non requiri confessionem esse ex omni parte absolvitam , & perfectam , nam licet p̄enitens non absolvatur propter indebitam dispositionem , si tamen habeat animum recipiendi verum sacramentum , & ex tali animo confessus est , tuerit Sacerdos ad seruandum sigillum , alias maxime retrahentur homines à confessione : ergo , &c.

RESOL. XXXVIII.

An qui casu audiuit peccata alicuius , teneatur ea non manifestare sub sigillo ?

Et quid si ex industria quis audiuit alterius confessionem sacramentalem ?

Idem est dicendum de eo , qui intelligit mutum per mutum , & signa , vel quempiam surdas strum altius consentientem . Ex part. 5. tr. 1. Ref. 16.

§. 1. Ignerius & Tabiena assertunt tam illum , Sup. dubius qui casu quām qui ex industria accedit , tenebuntur ad celandum sub peccato mortali , non tamen propriè sigillo sacramentali , sed secreto quadam per participationem facio . Sotus in 4. dist. 18. quæst. 14. art. 5. ait . Si quis casu audiat peccata confessa , quia §. vit. verl. forte p̄enitens recitat alta voce , teneri illa sub mortali peccato celare secreto naturali , non sacramentali ; si vero ex industria audiat , teneri tunc ad sigillum , & grauiter puniendum est , si illa revelet aliis , non tamen puniendum est illi ipsi poenis , quæ infliguntur à Canone : & ita Tannerus tom. 4. disput. 6. quæst. 9. dub. 6. num. 134. docet , casu audiencis confessionem teneri inuolabili secreto , non tamen facio sigillo .

2. Sed affirmativam sententiam tuendam esse putto . Dico igitur quod sive ex industria , quis audiat alterius confessionem sacramentalē teneri sigillo ad illam celandum . Et ita assertunt Doctores , quos citat Onuphrius opus. de sigillo , s̄. 3. quæst. vni. dub. 3. quibus ego addo Fabrum de penitent. in 4. sent. dist. 19. quæst. vni. dis. 34. cap. 2. numer. 19. Pitigianum in 4. tom. 2. dist. 21. quæst. 2. art. 5. Megala in 1. part. lib. 1. cap. 16. num. 5. Valboam de Magrouiejo in lect. Salmat. tom. 2. c. omnis utriusque sexus , de panit. & remiss. num. 63. Mæratius in D. Thomam , tom. 3. disp. 32. s̄. 2. num. 1. Fagundez precept. 2. lib. 6. cap. 6. num. 25. Suarez in 3. part. tom. 4. disputation. 33. s̄. 4. num. 7. Moscovi in summa , tract. 7. cap. 15. num. 5. Cœlestinum in compend tract. 1. cap. 17. num. 3. Reginaldum tom. 1. lib. 3. cap. 3. num. 26. Kellisonum tom. 2. in 3. part. quæst. 1. art. 5. dub. vni. co. Præpositum in 3. part. quæst. 11. de sigillo . dub. 4. num. 33. Granado de Sacramentis , centrou. 7. tract. 11. dis. 4. num. 1. Maledum tract. de sigillo . cap. 14. Mercerum de Sacramentis , in 3. part. quæst. 11. art. 3. Hurtadum de Sacramentis , disp. 12. de panit. dist. 3. Probatur haec opinio contra Sotum , quia sic audiencies confessio , sive casu , sive ex industria cognoscunt peccata ex confessione sacramentali : ergo obligantur ea celare sub sigillo . Deinde res transit cum suo onere : ergo cum confessio in se contineat sigillum , ad quemcumque transeat , semper transit cum hoc sigillo ; ergo vel ille , qui audit confessionem alterius , audiat casu , vel industria , qui audit confessionem ,

Tractatus Octauus

442

sionem, sequitur quod semper remanet obligatus ad sigillum illius. Confirmatur, quia alias hoc sacramentum merito redderetur grave, si contingere non obligari figlio eos, qui vel calu, vel etiam sua culpa peccata in confessione audirent, cum confessio homini instituenda huiusmodi casibus possit esse obnoxia. Nota etiam cum Maltero *ir. de figillo*, c. 13. idem dicendum esse de eo; intelligi mutum per nutus, & signa, vel quempiam surdastrum altius confidentem nam sic confitens non intendit publicè confiteri, sed secretum.

3. Vnde ex his nouissimis Io. Henriquez in compend. cas. mor. cap. 46. num. 12. sic afferit: *El hombre que sin querer, o queriendo oyó algun pecado de algun penitente que se estaba confesando, está obligado a guardar el secreto con el mismo rigor que el Confessor.*

T. si con todo ese dijeron a otras personas lo que oyó en confession, quedan todos obligados a callar debaxo de la misma obligacion que el Confessor; y si la malicia vniuerso llegado a que el hombre que oyó a un delinquiente confesar un delito, se vniuerso querellado ante algun juez dese delito, no deziendo que lo oyó confesar, queda obligado el juez, despues que supo que se tuvo noticia del delito por confession a no proceder en la causa, y guardar el secreto, como si lo oyviéssen doydo en confession, y a dar por nulo todo lo attuado. Sic ille.

posse postea inter se loqui de alienis peccatis, quia si nec licet loqui cum ipso penitente abique excepta illius licentia, multominus licet loqui cum aliis, etiam si notitiam confessionis habeant. Vnde à fortiori dicendum est, neque alij inter se, neque cum ipso Sacerdote id poterint licere facere, tenentur namque ipsi ad sigillum in talibus casu: nam, ut supra probatum est, & docet *Richardus & Scotus*, quos citat & sequitur *Ang. casus ver. Confessio*, ultim. num. 16. *Armilla ver. Confessio*, num. 8. & alij tenentur ad sigillum, qui altius peccata, dum confitentur, audiunt sine licite sine illicite, sine mediata, sine immediate audiant, et omnina supradicta docet etiam *Fagundez prae. 2. lib. 6. cap. 5. num. 1.*

RESOL. XXXIX.

An interpres teneatur celare peccata sub Sigillo sacramentalis?

Et curissime afferit eos, qui sponte à penitente, & sine necessitate adhibentur ad audienda peccata non obligari Sigillo: Ex part. 5. tractat. 11. Resolut. 48.

§. 1. **N**egatiuam sententiam docet Victoria §. 171. *Cætaran. in sum. ver. confessio. send. 41. Sotus in 4. dist. 1. 8. quæst. 4. art. 5. §. per hoc respondeatur, & alij, negantes simpliciter interpretent tenetum sigillo sacramentali, sed secreto naturali. Probatur haec opinio, quia in ea confessione interpres tenet factum penitentis, & ideo sicut non tenet tenetum sigillo, sic neq; interpres eodem tenetur. Deinde illa confessio per interpretrem nullo modo est necessaria, quare neque etiam poterit obligare ad sigillum, & ita hanc sententiam tenet *Tannerus tom. 4. dist. 6. quæst. 9. dub. 6. n. 1. 34. vbi docet interpretrem teneri immutabilem secreto, non tamten sigillo sacramentali.**